UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2025
  V/v tổ chức các hoạt động đón Xuân

Ất Tỵ - 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày

  thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

                                         Kính gửi:

- Trưởng các phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện,

                                 thành phố Thuỷ Nguyên;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 23/01/2025 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về việc tổ chức các hoạt động đón Xuân Ất Tỵ - 2025 và kỷ niệm 95

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo

dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh, sinh viên thực hiện nếp

sống văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng tránh

các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, nhất là trên không gian mạng, thực hiện

nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng pháo.

2. Thực hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ cơ quan, trường học

trong dịp nghỉ Tết, phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng bảo đảm an toàn

tuyệt đối về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, phòng, chống cháy nổ. Quan

tâm, hỗ trợ, tổ chức chu đáo việc đón Tết đối với học sinh, sinh viên có hoàn

cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết cùng gia đình. Chủ động phối

hợp với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé tàu, xe tại trường

học cho học sinh, sinh viên về nghỉ Tết. Có giải pháp bảo đảm kế hoạch nhiệm

vụ năm học 2024 - 2025 sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

3. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Chỉ thị số 40-

CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;

Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 23/01/2025 của

Uỷ ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động đón Xuân Ất Tỵ -

2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đề cao trách

nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống.

4. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng gắn

với các hoạt động vui xuân, đón Tết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin

tưởng, tự hào trong toàn xã hội. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà

2

dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”. Thực hiện tốt chính sách an sinh

xã hội, phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của

dân tộc, chủ động, tích cực chăm lo chu đáo đời sống vật chất, tinh thần của

Nhân dân, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết. Tổ

chức tốt việc thăm hỏi, động viên, chúc Tết cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ

Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công

với cách mạng, gia đình chính sách, nhân sĩ, trí thức, chức sắc tôn giáo tiêu biểu,

các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng thường trực làm nhiệm vụ trong ngày

Tết, nhất là ở hải đảo, vùng khó khăn, địa bàn phức tạp về an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội.

5. Tăng cường công tác phòng, chống lãng phí, tiêu cực, thực hiện nghiêm

việc không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp, nghiêm cấm

biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức, không sử dụng ngân

sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định, không sử dụng rượu, bia

khi tham gia giao thông, không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan, chỉ dự lễ

chùa, lễ hội khi được phân công.

6. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp, người dân trong giải quyết

công việc, tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong

hoạt động công vụ. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các cơ sở giáo dục khẩn trương tập

trung vào công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị,

phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ tháng đầu năm, nhất là thực hiện đúng

tiến độ việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ

thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tăng tốc, bứt phá thực hiện thắng

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025.

7. Tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an

toàn xã hội, an toàn trên không gian mạng. Chủ động phòng ngừa, phát hiện

sớm, ngăn chặn, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra. Tăng

cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an ninh, an toàn xã hội, phòng chống

cháy nổ, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng pháo nổ và vật liệu

nổ, không để tình trạng sử dụng pháo trái phép diễn ra phức tạp trong dịp Tết.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai

thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

		2025-01-26T13:16:25+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-27T21:19:54-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-27T21:19:55-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-27T21:19:55-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-27T21:19:56-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!